
COMUNE DI MEOLO
Città Metropolitana di Venezia

COPIA 

Deliberazione N. 45
in data 10-08-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di agosto alle ore 18:30, nella Residenza Municipale e/o in 
videoconferenza, per determinazione del Sindaco, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano

PAVAN DANIELE SINDACO Assente
VIO GIULIA ASSESSORE Presente
BENETTON ALICE ASSESSORE Presente in 

videoconferenza
BENEDETTI STEFANO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza
PERUFFO DANIELA ASSESSORE Presente

Assiste alla seduta il Cav. Bortolan Simone Segretario.
Il Signor VIO GIULIA nella sua qualità di VICESINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza 

dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to VIO GIULIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Bortolan Simone

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N Immediatamente eseguibile S

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 832 Reg. Pubbl.

Si certifica che copia della presente delibera viene oggi affissa all’Albo 
Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Addì 17-08-2023

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to  Alberto Peretti

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi dieci 
giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma, art. 
134 T.U. n. 267/2000

Addì 

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to  Alberto Peretti

COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
Dott. Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE "PRO LOCO 
DI MEOLO A.P.S." PER LA FESTA DI FINE ESTATE DI SABATO 16 
SETTEMBRE 2023



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 10-08-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI MEOLO



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 10-08-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI MEOLO

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata integralmente l'istanza (acquisita al protocollo comunale n. 11569 del 19.07.2023) presentata dal 
sig. Giuseppe Visentin, quale Presidente dell'associazione "Pro loco di Meolo A.P.S.", con sede legale a 
Meolo in Piazza Martiri della libertà n. 1, C.F. e P.IVA 04371860273, con la quale viene chiesta 
l'autorizzazione allo svolgimento e la concessione del patrocinio oneroso comunale (con corresponsione di 
un contributo economico diretto) per una festa di fine estate che avrà luogo nel parco di Villa Dreina e, nel 
caso questo fosse oggetto di lavori, nel parco Baden-Powell, sabato 16 settembre 2023 dalle ore 16.00 alle 
ore 19.00;

Rilevato che l’iniziativa proposta, aperta a tutta la cittadinanza, rappresenta un’occasione ludico-ricreativa  
per bambini e ragazzi ed un’opportunità di socializzazione per le famiglie e per tutti i partecipanti;

Considerato che gli organizzatori hanno sottoposto all'Amministrazione comunale le seguenti richieste:
concessione del patrocinio comunale all'evento;
occupazione ed uso a titolo gratuito del parco di Villa Dreina e, nel caso questo fosse oggetto di 

lavori, del parco Baden-Powell;
possibilità di allacciarsi a titolo gratuito alle colonnine elettriche di proprietà comunale site presso il 

Parco di Villa Dreina e, nel caso di utilizzo del Parco Baden-Powell, alle prese elettriche presenti 
presso i locali della delegazione comunale, adiacenti all’area verde;

utilizzo di alcuni gazebo di proprietà comunale;
 redazione del piano di sicurezza;
predisposizione e realizzazione del materiale pubblicitario in economia tramite gli uffici comunali;
collaborazione nella divulgazione della manifestazione;
concessione di un contributo economico massimo complessivo di € 2.100,00 a copertura delle spese 

di organizzazione (es. attività ricreative, SIAE ecc.);

Valutato meritevole della concessione del patrocinio comunale l’evento in argomento, in quanto le sue 
finalità sono ritenute conformi ai fini e principi statutari di valorizzazione e promozione delle attività sociali 
e culturali;

Dato atto che la concessione del patrocinio:
 fa obbligo agli organizzatori di apporre su tutto il materiale promozionale delle iniziative citate lo stemma 

del Comune di Meolo e la dicitura "Con il patrocinio ed il contributo del Comune di Meolo", oltre a 
precisare, in tutte le forme di pubblicazione, che le attività sono realizzate con il patrocinio comunale;

 non comporta per l'Amministrazione comunale, senza eccezioni o riserve, alcuna forma di responsabilità 
per danno o qualsivoglia nocumento che dovesse derivare a persone o cose in conseguenza o in 
dipendenza della manifestazione;

 non esonera gli organizzatori dall'ottenere tutte le autorizzazioni previste dalla vigente normativa;

Ritenuto, in considerazione dell'importante valenza sociale e culturale attribuita all’iniziativa in argomento, 
di contribuire alla sua realizzazione stanziando il contributo economico massimo complessivo di € 2.100,00 
da imputare al cap. 1550 “Contributi per finalità culturali” del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 
2023;

Visto l'art. 2, comma 6, dello Statuto comunale, approvato con D.C.C. n. 37 del 20.06.2011;
Visto l’art.9 del “Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Amministrazione comunale e dell'uso e 
riproduzione dello stemma del Comune di Meolo”, approvato con D.C.C. n. 6 del 31.03.2016 ed in 
particolare il comma 3 che recita: “Il patrocinio oneroso che prevede l’erogazione di contributi e 
sovvenzioni dirette viene concesso dalla Giunta comunale”;

Visto il “Regolamento comunale per l’erogazione di contributi e benefici economici”, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 35 del 31.03.2003, come integrato con delibera di C.C. n. 45 del 08.07.2003, in 
particolare gli artt. 46 e 47;
Visto il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con D.C.C. n. 13 del 30.03.2021, in particolare 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 10-08-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI MEOLO

l'art. 53, comma 1, lett. i) a mente del quale sono esenti dal canone “le occupazioni realizzate per iniziative 
culturali e sportive patrocinate dal Comune, anche se congiuntamente ad altri enti”;

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 147- bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte della Responsabile 
del Settore I - Servizi amministrativi e finanziari;

Visto il D. Lgs. n. 33/2013, avente ad oggetto la "Disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni";

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese dai presenti;

D E L I B E R A

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di concedere alla "Pro loco di Meolo A.P.S.", come sopra indicata, il patrocinio oneroso del Comune di 
Meolo per una festa di fine estate che avrà luogo nel parco di Villa Dreina e, nel caso questo fosse oggetto 
di lavori, nel parco Baden-Powell, sabato 16 settembre 2023 dalle ore 16.00 alle ore 19.00 (con eventuale 
recupero di analoga iniziativa, in caso di maltempo, entro l’anno corrente) contestualmente 
autorizzandone lo svolgimento.

3. Di dare atto che la concessione del patrocinio:
 fa obbligo agli organizzatori di apporre su tutto il materiale promozionale delle iniziative citate lo stemma 

del Comune di Meolo e la dicitura “Con il patrocinio ed il contributo del Comune di Meolo” oltre che 
precisare, in tutte le forme di pubblicazione, che le attività sono realizzate con il patrocinio comunale;

 non comporta per l'Amministrazione comunale, senza eccezioni o riserve, alcuna forma di responsabilità 
per danno o qualsivoglia nocumento che dovesse derivare a persone o cose in conseguenza o in 
dipendenza dello svolgimento delle manifestazioni;

 non esonera gli organizzatori dall'ottenere tutte le autorizzazioni previste dalla vigente normativa.

4.  Di sostenere la manifestazione come di seguito precisato:
• assicurando la collaborazione tecnico – logistica degli uffici comunali;
• autorizzando l'occupazione e l'uso a titolo gratuito del parco di Villa Dreina e, nel caso questo fosse 

oggetto di lavori, del parco Baden-Powell;
• autorizzando l'allacciamento a titolo gratuito alle colonnine elettriche di proprietà comunale site 

presso il Parco di Villa Dreina e, nel caso di utilizzo del Parco Baden-Powell, alle prese elettriche 
presenti presso i locali della delegazione comunale, adiacenti all’area verde;

• concedendo, a titolo gratuito, l'utilizzo di alcuni gazebo di proprietà comunale;
• provvedendo alla redazione del piano di sicurezza;
• predisponendo e realizzando il materiale pubblicitario in economia tramite gli uffici comunali;
• contribuendo alla divulgazione dell’evento, pubblicandone la locandina nel sito Internet istituzionale;
• stanziando la somma massima complessiva di € 2.100,00 a copertura delle spese di organizzazione, 

da imputare al cap. 1550 “Contributi per finalità culturali” del bilancio di previsione 2023-2025, 
annualità 2023, che presenta sufficiente disponibilità a seguito di variazione di bilancio approvata 
con Deliberazione di C.C. n. 30 del 27.07.2023.

5. Di stabilire che il servizio di sicurezza della manifestazione sia a carico interamente dell'Associazione 
organizzatrice dell'evento.

6. Di incaricare la Responsabile del Settore I - Servizi amministrativi e finanziari ed il Responsabile del 
Settore III – Infrastrutture e urbanistica di adottare i necessari provvedimenti amministrativi, ognuno per 
quanto di competenza.

7. Di precisare che l'assegnazione a titolo non oneroso degli spazi e la possibilità di fruire di alcuni beni 
comunali (parco, energia elettrica, piano di sicurezza, realizzazione materiale pubblicitario ecc.) 
comportano l’erogazione di un beneficio in natura al quale viene attribuito un valore presuntivamente 
quantificato in € 300,00.



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 10-08-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI MEOLO

8. Di stabilire che qualsiasi altro onere economico non specificatamente dettagliato nel presente atto rimarrà 
a carico degli organizzatori della manifestazione.

9. Di dare atto che restano in capo al soggetto organizzatore tutti gli adempimenti relativi all'acquisizione di 
eventuali ulteriori permessi, licenze o altri provvedimenti autorizzatori comunque denominati e relativi 
alle comunicazioni di legge.

10. Di disporre che i contenuti relativi alla presente deliberazione possano essere reperiti sul sito comunale, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”, nel rispetto dei criteri di adeguata pubblicità di cui al D.Lgs 33/2013.

Con separata ed unanime votazione favorevole, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 267/2000, al fine di 
procedere con l’organizzazione dell’evento.



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 10-08-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI MEOLO

Allegato alla delibera nr . 45 del 10-08-2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

          

ESTENSIONE DEL PARERE

(Art. 49- comma 1 e art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) L. 213/2012 del D.Lgs  n. 267/2000 T.U. 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente 
parere: 

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

 lì, 08-08-2023
Il Responsabile di Settore

F.to SPITALERI VIVIANA

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

 lì, 08-08-2023
Il Responsabile di Settore

F.to SPITALERI VIVIANA

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE "PRO 
LOCO DI MEOLO A.P.S." PER LA FESTA DI FINE ESTATE DI SABATO 
16 SETTEMBRE 2023


